TIỀN THỜI GIA LONG (1802-1819):

Năm 1802, Nguyễn Phúc Ánh lấy niên hiệu Gia Long, bắt đầu cho đúc tiền
để dân gian thông dụng, nhưng mãi đến năm 1816 mới thật sự có chiếu ban bố tiền
Gia Long Thông Bảo và thu hồi các loại tiền Tây Sơn... Đại Nam Thực Lục cho
biết: ”Quý Hợi, năm Gia Long thứ 2 (1803)... Tháng 6... Bắt đầu đúc tiền Gia
Long Thông Bảo. Sai cai đội Cáp Văn Cẩn trông coi công việc. Đúc xong đưa
1000 đồng ra Bắc Thành để đúc theo cho có quy thức nhất định. (Mẫu tiền, mỗi
đồng đường kính 5 phân 5 ly, mỗi quan tiền nặng 2 cân 4 lạng)”.

Khâm Định Đại Nam Hội Điển Sự Lệ cho biết thêm: “Gia Long năm thứ 2,
đặt trường đúc tiền ở Bắc Thành... chiếu theo mẫu tiền mới ban ra đúc tiền Gia
Long Thông Bảo...”.

Tuy lệnh đúc có qui thức nhưng tiền Gia Long Thông Bảo được tìm thấy có
nhiều kích cỡ chứng tỏ được đúc nhiều khuôn, nhiều lần:

1, Loại lớn, đường kính 24mm, mặt lưng không có dấu hiệu gì ngoài gờ
viền. Loại này được truy đúc năm 1823 như Minh Mạng Chính Yếu chép: ”Minh
Mạng năm thứ 4 (1823), Dụ rằng... Trẫm nghĩ hoàng khảo Thế Tổ Cao Hoàng Đế
ta thần công thánh đức tỏ bày trong vũ trụ, nên để mỹ hiệu ấy còn sáng tỏ đến
nghìn năm. Vậy sắc cho phần việc truy đúc tiền đồng lớn hiệu Gia Long Thông
Bảo 10.000 quan...”.

2, Các loại nhỏ đường kính từ 20-22mm, mặt lưng chỉ có gờ viền.

10, Sát viền trong của đồng tiền có dấu trùng luân.
11, Cả hai mặt đồng tiền đều có trùng luân.
12, đồng tiền có 2 mặt giống nhau, hai chữ Gia Long mặt trước và mặt lưng

trùng vị trí.
13, Đồng tiền có hai mặt chữ, nhưng mặt lưng xoay ngược 1800 so với mặt

trước.
* Tiền “thất phân”, Đại Nam Thực Lục chép: “Quý Dậu, Gia Long năm

thứ 12 (1813), tháng giêng, bắt đầu đúc tiền kẽm nặng 7 phân, hiệu Gia Long
Thông Bảo”.

Còn Khâm Định Đại Nam Hội Điển Sự Lệ thì ghi: “Năm thứ 12, ... lại định
tiền kẽm mỗi đồng nặng 7 phân, một mặt khắc 4 chữ Gia Long Thông Bảo, một
mặt khắc hai chữ thất phân. Mỗi quan tiền tính nặng 2 cân 10 lạng...”.

Tuy sử ghi là đúc tiền kẽm, song hiện tại vẫn có loại bằng đồng, có thể giải
thích là do đúc tiền đồng nhưng lấy nhầm khuôn tiền kẽm.

* Tiền “Lục phân”, Đại Nam Thực Lục chép: ”Giáp Tuất, Gia Long năm
thứ 13 (1814), đúc tiền đồng sáu phân”. Mặt lưng tiền Gia Long Thông Bảo có
hai chữ triện “Lục phân”.

* Tiền Gia Long Cự Bảo: sử không thấy ghi chép gì về loại tiền này, song
hiện vật đã được tìm thấy. Tiền có vành rộng, 4 chữ viết nét bè đậm.

TIỀN THỜI MINH MẠNG (1820-1840):
Minh Mạng Chính Yếu chép: ”Minh Mạng năm đầu, vua dụ Bộ Hộ như
sau...

Các loại trên có nhiều hình thức là do được đúc nhiều lần như Đại Nam
Thực Lục ghi: ”Nhâm Ngọ, Minh Mạng năm thứ 3, nhà vua lại cho đúc tiền sáu
phân”. Nhưng đến năm 1825, loại tiền 6 phân bằng đồng bị bãi bỏ (tiền kẽm vẫn
dùng) để đúc loại tiền lớn 9 phân:

* Loại tiền lớn, Đại Nam Thực Lục ghi: ”Nhâm Ngọ, Minh Mạng năm thứ
3 (1822), tháng 4, bắt đầu đúc tiền đồng lớn (nặng 1 đồng cân)”, và đến “năm Ất
Dậu (1825), tháng 5, bắt đầu đúc tiền nặng 9 phân... sai Vũ Khố chế mẫu ban cho
trường đúc tiền ở kinh cùng Cục bảo tuyền Bắc thành để đúc mà bãi bỏ tiền 6
phân”.
Loại tiền này đường kính 22-24mm, tìm thấy 6 tiêu bản:
1, Bốn chữ viết rất chuẩn.
2, Chữ “mạng” có bộ nhân viết rộng từ lỗ vuông đến tận viền đồng tiền.

Và đặc biệt còn có loại tiền Minh Mạng giả mặt lưng lại ghi chữ theo
lối tộc Mãn như các loại tiền của nước Đại Thanh; đây là bằng chứng về tiền giả
do người Thanh đúc.

TIỀN THỜI THIỆU TRỊ (1841-1847):
Đại Nam Thực Lục chép: “Tân Sửu, Thiệu Trị năm thứ nhất (1841), tháng
3, đúc tiền Thiệu Trị Thông Bảo, tiền đồng hạng lớn nặng 9 phân, tiền đồng hạng
nhỏ và tiền kẽm mới đều nặng 6 phân... Tiền mẫu đúc xong, giao cho Cục Thông
bảo ở Hà Nội để khởi công đúc”.
Sách Khâm Định Đại Nam Hội Điển Sự Lệ ghi: ”Thiệu Trị năm đầu, đổi
tên Cục Bảo tuyền Bắc thành gọi tên là Cục Thông bảo...

đồng nặng 9 phân, tiền đồng hạng nhỏ và tiền kẽm đều mỗi đồng tiền nặng 6
phân”.
Đây là vị vua tại vị lâu nhất trong các vị vua triều Nguyễn, có nhiều biến cố
lịch sử nên tiền cũng rất nhiều loại:

* Loại tiền mặt lưng không có chữ, Đại Nam Thực Lục cho biết: “Mậu
Thân, năm Tự Đức thứ nhất (1848), tháng 2, đúc tiền Tự Đức Thông Bảo”.
1, Dạng chính: 23mm, chữ viết chuẩn.
2, Loại nhỏ 21mm, nét chữ cũng chuẩn đẹp.
3, Vành hẹp nên chữ viết rất lớn.
4, Chữ “ti“ trong chữ “tự “ viết rất nhỏ so với cả chữ “tự”.
5, Chữ “ti” thay vì đúc nổi thì lại lún vào nền đồng tiền.
6, Chữ “đức” viết không có nét nhất.
7, Chữ “đức” viết thiếu nét sổ trong chữ thập.
8, Đồng tiền biến dạng hình bầu dục, các chữ cũng biến dạng theo, tuy vậy, vẫn có
lỗ hình vuông.

* Loại tiền “lục văn”, Đại Nam Thực Lục cho biết: “Nhâm Thân, Tự Đức
năm thứ 25 (1872), tháng 10, sai Cục Thông bảo tỉnh Hà Nội đúc tiền đồng nặng
7 phân, mặt sau khắc hai chữ Lục Văn”.
Loại tiền này được định giá ăn 6 đồng tiền kẽm, có đường kính từ 20-
22mm, gồm các loại sau:
1, Dạng chính: đường kính 22mm, mặt lưng có hai chữ ‘’lục văn’’.
2, Hai chữ lục văn viết rất nhỏ.
3, Bộ sước của chữ ‘’thông’’ viết hai điểm.
4, Đồng tiền dày so với bình thường.
5, Chữ “đức” viết thiếu nét, không có chữ thập.

* Các loại tiền kẽm, Đại Nam Thực Lục chép: “Năm Tự Đức thứ 22
(1869), tháng 1, Tuần phủ Hà Nội xin đúc tiền kẽm...”. Hiện tìm thấy 3 loại Tự
Đức Thông Bảo bằng kẽm sau:
1, Tiền đường kính 21,5mm, mặt lưng không có chữ.
2, Mặt lưng có hai chữ ‘’Hà Nội’’: hai chữ này có khi viết lớn, có khi viết nhỏ.
3, Mặt lưng có hai chữ ‘’Sơn Tây’’.
Riêng sách Tiền Cổ Việt Nam của Đỗ Văn Ninh (Hà Nội, 1992) có thống
kê thêm 2 loại tiền kẽm mặt lưng có chữ ‘’Bắc Ninh’’ và ‘’Thái Nguyên’’. Do
chưa bao giờ nhìn thấy hình ảnh của 2 loại tiền này nên tôi chỉ chú thích thêm để
lưu ý chứ không thể đánh số thống kê.

* Tiền Tự Đức bảo sao, Đại Nam Thực Lục chép: “Tự Đức năm thứ 14
(1861), đúc 6 hạng tiền đồng, mặt đồng tiền khắc 4 chữ ‘’Tự Đức Bảo Sao’’...”.
Tìm thấy 8 loại tiền có đường kính lớn dần theo giá trị đồng tiền, mặt lưng
có ghi:
1, Chuẩn thập văn (ăn 10 đồng tiền kẽm).
2, Chuẩn nhất thập văn (ăn 10 đồng tiền kẽm).
3, Chuẩn nhị thập văn (ăn 20 đồng tiền kẽm).

Ngày nay đã tìm thấy tiền Hàm Nghi Thông Bảo, mặt lưng có hai chữ ‘’lục
văn’’, còn phần lớn là tiền giả mới đúc, sẽ thảo luận sau.

TIỀN THỜI ĐỒNG KHÁNH (1885-1888):
* Loại tiền lớn ăn 10, Đại Nam Thực Lục cho biết: “Bính Tuất, Đồng

Khánh năm thứ nhất (1886), tháng 4, đúc tiền Đồng Khánh Thông Bảo (chiểu theo
tiền đồng hạng lớn đời Minh Mạng, vành ngoài hơi cao, dày hơn). Mỗi đồng nặng
1 đồng cân... ngang giá 10 đồng tiền kẽm”.
Các nhà sưu tập đã tìm thấy 3 loại khác nhau:
1, Tiền Đồng Khánh Thông Bảo mặt lưng không có chữ, đường kính 26mm.
2, Chữ “thông” có đầu viết là “]” thay vì “>”.
3, Một loại bằng đồng đỏ (các loại kia bằng đồng thau).
Loại tiền ăn 10 này, to dày rất bất tiện nên sau này đã bị bãi bỏ, do đó khá
hiếm. Các nghệ nhân đúc đồng sau này đã đúc giả lại loại tiền này rất nhiều, ngoài
ra còn sáng tác cả tiền Đồng Khánh Bảo Sao.

* Loại nhỏ ăn 6, Đại Nam Thực Lục chép: “Đồng Khánh năm thứ 2 (1887),
tháng 2, bãi bỏ cách đúc tiền đồng 1 đồng ngang 10 đồng kẽm... lại chiểu theo
cách thức tiền đồng Thiệu Trị vừa dày vừa tốt, ngang giá 6 đồng, đúc ra tiền Đồng
Khánh Thông Bảo cho được tiện và dễ tiêu dùng”.
Hiện tìm thấy 2 loại khác nhau chút ít:
1, Dạng chính: đường kính 23mm, mặt lưng không có chữ.

Có lẽ đây chính là loại tiền giả đúc
thời Tự Đức?!

5, Về tiền Kiến Phúc và Hàm Nghi:
Đây là một đề tài cũng khá phức tạp, tôi muốn phản ánh sự thật quá trình
tìm hiểu, nhưng do quá nhiều yếu tố tình ngay lý gian nên rất khó đạt lý. Đại khái
có thể tóm tắt như sau:
“Tháng 11 năm Kiến Phúc thứ nhất (1884), ... mở cục đúc tiền... dạy tập
đúc tiền...”. Xét ra thì vua Kiến Phúc mất tháng 6 năm Giáp Thân và sau đó vua
Hàm Nghi lên ngôi ngay, và dòng sử này đã chép vào mục vua Hàm Nghi. Như
vậy việc mở cục đúc tiền là việc của vua Hàm Nghi chứ không phải là của vua
Kiến Phúc.